
 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 17 del 17-03-2023 

  -  pag. 1  - 

 

 C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  17 DEL  17-03-2023 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: M2C4I2.2 - LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 ART. 1 COMMA 

29-37 (LEGGE DI BILANCIO 2020). DECRETO MINISTERO 

DELL'INTERNO 30 DICEMBRE 2020 - ANNUALITA' 2022. 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CONTRADA 

CETE, CONTRADA COSTE E SLARGO CIVICO CIMITERO. 

APPROVAZIONE VARIANTE N. 1. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. Legge di bilancio 2020), ha previsto 
l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile, come di seguito individuati:  
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche.” 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 17 del 17-03-2023 

  -  pag. 2  - 

 

- il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 30 
gennaio 2020, ha assegnato al Comune di Colmurano il contributo di Euro 50.000,00, sulla base dei criteri di cui al 
comma 30 dell’art. 1 della Legge n. 160/ 2019 (popolazione residente al 1 gennaio 2018);  
- ai sensi dell’art. 1 comma 3 del sopra citato decreto, il Comune beneficiario del contributo, è tenuto ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 settembre di ciascuna annualità e pertanto in 
data 15 settembre 2022, pena la decadenza del contributo; 
 
RAVVISATO che l’Amministrazione Comunale ha palesato la volontà di destinare detti fondi a interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica in C.da Cete, C.da Coste e dello spiazzo del civico cimitero 
demandando la realizzazione della progetto definitivo – esecutivo al personale dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
RICHIAMATE: 
- il decreto del Sindaco n. 03 del 31.12.2022, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Ufficio 
Tecnico di questo Comune; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.05.2022, con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione per il triennio 2022/2024; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26.05.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il Triennio 2022/2024; 
- la Determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 105 del 05.08.2022 con la quale, relativamente 
all’opera di cui sopra è stato nominato come Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 
1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC nr. 3 pubblicate sulla GURI del 22.11.2016, nr. 273, il 
Geom. Saverio Verdicchio, Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 25/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo – esecutivo “LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 ART. 1 COMMA 29-37 (LEGGE 
DI BILANCIO 2020). DECRETO MINISTERO INTERNO 30 GENNAIO 2020 - ANNUALITA' 2022. LAVORI DI 
EFFICENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE CONTRADA CETE, CONTRADA COSTE E 
SLARGO CIVICO CIMITERO” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona dell’Ing. Elisa Ubaldi, del 
complessivo importo di Euro 50.000,00, di cui Euro 44.237,74 per lavori; 
- la Determinazione n. 93 del 29/08/2022 con la quale si è stabilito di indire apposita procedura di Trattativa Diretta 
sulla piattaforma Consip S.p.A. del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nel rispetto delle 
disposizioni dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020 
come modificato dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni nella Legge n. 108 del 2021, e dell’art. 36, comma 
6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con invito alla ditta C.M. IMPIANTI ELETTRICI DI MANFRINI FABIO con sede in 

Via XXV APRILE, 17, 62018 POTENZA PICENA (MC) - P.IVA 01983050434, accreditata sul MEPA, a presentare 

offerta secondo sulla base del criterio del minor prezzo offerto sull'importo a base d'asta stabilito in Euro 
43.396,33 + Euro 841,41 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%; 
 
DATO ATTO che, tramite la piattaforma MePa, in data 29 AGOSTO 2022 si è provveduto alla predisposizione di 
richiesta di trattativa diretta n. 3167244; 
 
ATTESO che la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato del 
01/09/2022 ore 12:00, dell’offerta economica presentata dalla ditta C.M. IMPIANTI ELETTRICI DI MANFRINI 
FABIO con sede in Via XXV APRILE, 17, 62018 POTENZA PICENA (MC) - P.IVA 01983050434, che, per i lavori 
in oggetto, ha presentato un’offerta di ribasso d’asta dello 0,80% sul prezzo posto a base di gara di Euro 
43.396,33 + Euro 841,41 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, per un importo netto pari 
ad Euro 43.890,57 oltre iva comprensivo degli oneri della sicurezza; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 17 del 17-03-2023 

  -  pag. 3  - 

 

 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del servizio tecnico n. 95 del 01/09/2022 con la quale l’appalto de 
quo è stato aggiudicato all’impresa C.M. IMPIANTI ELETTRICI DI MANFRINI FABIO avente sede a 62018 
POTENZA PICENA in Via XXV APRILE n. 17 – P.IVA 01983050434 per l’importo di Euro 43.890,57 per il ribasso 
del 0,80%; 
 
VISTO il quadro tecnico economico post-appalto: 

 
A - Lavori a base d’appalto Euro  

1. Lavori soggetti a ribasso d’asta  43.396,33 
2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  841,41 
3. ribasso d’asta 0,80%  347,17 

Totale lavori a base d’appalto Euro 43.890,57 
 
B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro  

Accantonamento comma 7, art. 29, D.L. 4/2022 (min. 1% - IVA compresa)/imprevisti  453,73 

IVA 10% sui lavori  4.389,06 

Fondo incentivi per funzioni tecniche dei lavori di cui all'art. 113, comma 3, D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. determinato ai sensi del Regolamento Comunale approvato con 
D.G.C. n. 09/2021 (57,60% del 2%) 

 
 

  884,75 

ECONOMIE DI SPESA DERIVANTI DAL RIBASSO D’ASTA  381,89 

Totale Somme a disposizione  6.109,43 

 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 50.000,00      

 

VISTO il contratto di appalto Rep. 1613 del 14/09/2022; 
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 14/09/2022; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 162 del 15/12/2022 con la quale è stata autorizzata l’impresa appaltatrice C.M. 
IMPIANTI ELETTRICI DI MANFRINI FABIO avente sede a 62018 POTENZA PICENA in Via XXV APRILE n. 17 – P.IVA 
01983050434 a subappaltare le lavorazioni relative all’appalto dei lavori “LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 ART. 1 
COMMA 29-37 (LEGGE DI BILANCIO 2020). DECRETO MINISTERO INTERNO 30 GENNAIO 2020 - ANNUALITA' 2022. 
LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE CONTRADA CETE, CONTRADA COSTE E 
SLARGO CIVICO CIMITERO”: 

1. “LAVORI DI SCAVO ED ISTALLAZIONE PLINTI”, per l'importo di Euro 850,00 I.V.A. esclusa, alla ditta 
“STAFFOLANI CESARE con sede in URBISAGLIA (MC) via Illuminati, 16 cod. fiscale STFCSR61L29L501M p.iva 
00836740431 - la quale possiede i requisiti tecnici ed economici previsti dalla legge, con riferimento alle prestazioni 
richieste; 

2. “NOLEGGIO CON OPERATORE DI PIATTAFORMA AEREA”, per l'importo di Euro 500,00 I.V.A. esclusa, alla ditta 
“PROJECT & SERVICE ECOLOGY SRLS con sede a Urbisaglia (MC) via Fulvio Gemini, 4 C.F. e P.IVA 
02026100434” la quale possiede i requisiti tecnici ed economici previsti dalla legge, con riferimento alle prestazioni 
richieste; 

 

CONSIDERATO che nel corso dell’appalto sono state palesate alcune considerazioni sull’esecuzione dei lavori 
che in fase di redazione del progetto definitivo - esecutivo in oggetto non è stato possibile prevedere; 
 
RAVVISATO che il progettista e D.L. Ing. Elisa Ubaldi, ha apportato di conseguenza alcune modifiche al progetto 
originario, palesate nella perizia suppletiva di variante in corso d’opera n. 1 redatta in data 15/03/2023; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 17 del 17-03-2023 

  -  pag. 4  - 

 

 
VISTI: 
- il D. Lgs n. 267/2000; 
- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.; 
- il D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge 120/2020; 
- il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni nella Legge 108/2021; 
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- lo Statuto Comunale; 
 
ATTESA la propria competenza in ordine alla dotazione di detta perizia di variante in corso d’opera; 
 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi 
dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento comunale;  
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della 

legge n.241/1990 e ss.mm.ii; 

2. di approvare la perizia suppletiva di VARIANTE in corso d’opera n. 1 dei lavori di cui in parola, come redatta dal D.L. 
Ing. Elisa Ubaldi, del complessivo importo di Euro 50.000,00, con le risultanze appresso indicate: 

  PROGETTO VARIANTE 
A - Lavori a base d’appalto Euro   

1. Lavori soggetti a ribasso d’asta  43.396,33 44.119,89 
2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  841,41 841,41 
3. ribasso d’asta 0,80%  347,17 352,96 
Totale lavori a base d’appalto Euro 43.890,57 44.608,34 

 
B - Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro   

Accantonamento comma 7, art. 29, D.L. 4/2022 (min. 1% - IVA 
compresa)/imprevisti 

 453,73 0,00 

IVA 10% sui lavori  4.389,06 4.460,83 

Fondo incentivi per funzioni tecniche dei lavori di cui all'art. 113, comma 3, 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. determinato ai sensi del Regolamento 
Comunale approvato con D.G.C. n. 09/2021 (57,60% del 2%) 

 
 

884,75 884,75 

ECONOMIE DI SPESA DERIVANTI DAL RIBASSO D’ASTA  381,89 46,08 

Totale Somme a disposizione  6.109,43 5.391,66 

 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 50.000,00      50.000,00 
 

e composta dai sotto riportati elaborati: 
- Relazione tecnica variante n.1; 
- Computo Metrico Estimativo di variante; 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 17 del 17-03-2023 

  -  pag. 5  - 

 

- Elenco Prezzi di variante; 
- Q.T.E. di raffronto (progetto, post-appalto, variante n.01 e di raffronto); 
- Quadro comparativo; 
- Atto di sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi; 

 

3. di dare atto che il Codice Univoco di Progetto CUP è il seguente: D84H22001210006; 

4. di dare atto che la presente variante non costituisce aumento dell’importo complessivo del progetto approvato con 
Deliberazione della Giunta Municipale n. 63 del 25/08/2022; 

5. l’intervento viene finanziato per la sua totalità con i contributi assegnati all’Ente con Decreto del 30 gennaio 2020 del 
Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, ora confluiti nella Missione 2, 
Componente 4 Investimento 2.2 del PNRR (Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni – piccole opere), e trova imputazione al Cap. 2847/11 int. 10.05-2.02.01.09.000 del redigendo 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

7. di inoltrare il presente atto all’Ufficio Segreteria affinché provveda alla sua pubblicazione nel sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 32, commi 1 e 5, della Legge 18 giugno 

2009, n. 69; 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR delle Marche nei termini e 
modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs n. 104/2010. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toVERDICCHIO SAVERIO) 

 

*************************************************************************** 



 

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 17 del 17-03-2023 

  -  pag. 6  - 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 

REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 

che precede.  

Colmurano, 17-03-2023 

 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 

COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 17-03-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Colmurano certifica che copia della 

presente  determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 21-03-2023 

 L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

( F.to GUGLIELMI ROMINA) 

======================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 21-03-2023. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(VERDICCHIO SAVERIO) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 


